
Determina Dirigenziale N.654/2022 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.654/2022

Oggetto: Realizzazione di opere murarie per costruzione di un locale tecnico e di altre
manutenzioni varie da eseguirsi presso l'Istituto S. Pertini di Via Cuoco -
Affidamento diretto - CIG Z9F36F2B4C

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 24 marzo 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024.



Determina Dirigenziale N.654/2022 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso  che  la  manutenzione  di  tutti  gli  immobili comunali  (edifici  scolastici,
farmacie,  edifici  pubblici e impianti sportivi) è impegno istituzionale per
l'Amministrazione comunale, e consiste nel mantenere i fabbricati e le loro
pertinenze in stato di buona conservazione, garantendone la fruibilità e la sicurezza
degli utenti;

Considerato  che a  seguito  di  sopralluogo  effettuato  dal  personale  dell'U.T.C.,  si
 è  riscontrata  la  necessità  di eseguire interventi di manutenzione e riparazione su
vari infissi presso gli edifici scolastici siti in Via Brennero, Via Campania e l'intervento
di riparazione di una serratura elettrica;

Ravvisata la necessità di provvedere con urgenza, al fine di ripristinare le normali
condizioni di sicurezza delle persone che usufruiscono delle strutture in parola;

Dato  atto  che  in  considerazione  dell’entità  della  spesa, inferiore  ad  euro
40.000,00,  e  della  tipologia  della prestazione  richiesta,  si  è  ritenuto  di  ricorrere
ad  una  sola  ditta,  in  quanto  ricorrono  le  condizioni  per l’affidamento diretto ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, che consente di coniugare
celerità ed economicità nell'affidamento di che trattasi;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il
contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel
rispetto della vigente normativa;
Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 che prevede l’affidamento diretto per lavori
di importo inferiore a 40.000,00 euro;
Viste le linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n°4 in attuazione del
D.lgs.18/04/2016 n.50 dove individua i principi comuni per l’affidamento e l’esecuzione di
lavori per importi inferiori a Euro 40.000,00.
Visto in particolare le seguenti motivazioni e modalità:
- perseguire il principio di economicità e efficacia rispetto al conseguimento dello scopo e
dell’interesse pubblico;
- perseguire tempestività in modo da non dilatare la durata del procedimento di selezione
dell’operatore in assenza di obiettive ragioni;
- perseguire il principio di proporzionalità e adeguatezza dell’azione rispetto alle finalità e
all’importo
dell’affidamento e di rotazione degli operatori coinvolti;
- selezionare gli operatori fra micro, piccole e medie imprese verificando la rispondenza alle
reali esigenze dell’amministrazione;
Visto il preventivo pervenuto in data 27/06/2022 prot. 21031con un'offerta pari ad € 1865.00
oltre IVA 22%;

Dato atto che questo ufficio, per l’individuazione dell’affidatario dei lavori di cui all’oggetto ha



Determina Dirigenziale N.654/2022 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

interpellato, attingendo nell'elenco degli operatori economici approvato con determina
dirigenziale n. 770 del 09 agosto 2019, la Ditta Marcu Vladimir, C.F. MRCVDM73R17Z140A
P.IVA 08055071008, con sede in Via Pegaso n. 7 - 00012 Guidonia Montecelio (RM),  che si
è resa immediatamente disponibile ad effettuare i lavori;

Valutato il prezzo e le condizioni offerte congrui rispetto all'intervento da realizzare e
ravvisata l’opportunità di procedere all’affidamento diretto delle lavorazioni sopra descritte
motivato da modesta entità della prestazione richiesta, adeguato rispetto dei principi
enunciati dall’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, rispondenza di quanto proposto alle esigenze
dell’Amministrazione, convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione,
possesso da parte dell’operatore economico selezionato di adeguata professionalità ed
attrezzatura tecnica, disponibilità ad intervenire con la massima celerità ed efficacia;

Visto che la Ditta Marcu Vladimir risulta in regola con il DURC e che è stata eseguita per le
stessa l’interrogazione delle annotazioni riservate sul sito ANAC ;

Il CIG del presente intervento è Z9F36F2B4C;

Visto il Dlgs 50/2016

Vista la L. 136/2010 sulla tracciabilità finanziaria;

Visto il Dlgs 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità;
Visto il Decreto del Sindacale del 16/03/2020  protocollo 8984 con il quale il sottoscritto è

stato nominato Dirigente del Settore OO.PP.;

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D.

Lgs.18/08/2000 n.267 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza";

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

1) Di affidare, per le motivazioni esplicitate in premessa, alla ditta Marcu Vladimir,  i lavori di
realizzazione di opere murarie per la costruzione di un locale tecnico e manutenzioni varie
presso l'Istituto Pertini di Via Cuoco, per la  somma di € 1.865,00 oltre iva al 22% pari ad €
410,30 per un importo complessivo di € 2.275,30;

2) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Ceci Davide e che lo stesso
dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di
conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente atto;

4) Di dare atto che il CIG assegnato al presente affidamento è il seguente Z9F36F2B4C;

5)  Di impegnare la somma complessiva di € 2.275,30 sul capitolo 402.13.002 impegno n.
1156 del Bilancio 2022;



Determina Dirigenziale N.654/2022 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

7) Di dare atto infine che si procederà alla liquidazione in favore del soggetto affidatario di
quanto dovuto per la fornitura in oggetto, previa acquisizione al protocollo di regolare fattura
elettronica emessa nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014.

8) Di comunicare alla ditta Marcu Vladimir, C.F. MRCVDM73R17Z140A P.IVA 08055071008,
con sede in Via Pegaso n. 7 - 00012 Guidonia Montecelio (RM) dopo l'esecutività del
presente provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero
dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e
dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

9) Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

10) Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

11) Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle
determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura
finanziaria;

Il Responsabile del Procedimento     Il Dirigente del Settore III
 Geom. Ceci Davide     Arch. Fulvio Elio Bernardo


